
COMUNE DI COLLESANO
PROVINCIA  DI  PALERMO

COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 76 dell'1/08/2017

IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA

OGGETTO:  Adozione del Nuovo Piano di Emergenza Comunale

L’anno duemiladiciassette, il giorno uno  del mese di Agosto  dalle ore 17,30   nella
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata
nelle forme di legge.

Presiede la seduta il Dr. Angelo Di Gesaro, nella  sua qualità di Sindaco, e sono
rispettivamente presenti ed assenti i Signori:

Cognome e nome Carica Presente Assente

DI GESARO ANGELO Sindaco X

PIZZUTO  ANGELO Vice Sindaco X

COSTANZO DARIO Vice Sindaco X

RAIMONDO GIULIO Assessore X

BOLOGNA ROSA RITA Assessore X
TOTALE 04 01

Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Perla Gravante

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista  la   proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “Adozione  del  Nuovo  Piano  di  Emergenza

Comunale”, presentata dal Responsabile dell'Area Tecnica 2; 

Visto il parere favorevole sulla stessa reso, in ordine alla regolarità tecnica;

Condivisa la proposta e ritenutala  meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi  per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, l'allegata proposta di deliberazione unitamente

agli atti acclusi.  

Dare atto  che la proposta,  come sopra approvata,   viene allegata alla presente per formarne parte

integrante e sostanziale.

Successivamente

                                                   LA GIUNTA MUNICIPALE

Al fine di dare immediata esecuzione all'atto, per le motivazioni espresse  in proposta

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano

                                                              D E L I B E R A

 

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente esecutiva .





COMUNE DI COLLESANO
Provincia di Palermo

Area Tecnica 2 –
Proposta di deliberazione da sottoporre all’esame della Giunta Comunale

OGGETTO:Adozione  del Nuovo Piano di Emergenza Comunale

Collesano, lì  31/07/2017

                    Proponente
                     Il Responsabile Area Tecnica 2
                                                                                        F.to Ing. Liborio Panzeca

Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 01/08/2017



OGGETTO:Adozione  del Nuovo Piano di Emergenza Comunale

AREA TECNICA 2

PREMESSO

• Che l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2007, n. 3606 dispone

(art.  1,comma  9)  che  i  sindaci  dei  comuni  interessati  delle  regioni  di  cui  alla  citata  ordinanza

predispongano i piani comunali di emergenza che dovranno tener conto prioritariamente delle strutture

maggiormentee sposte al rischio di incendi di interfaccia, al fine della salvaguardia e dell'assistenza

della popolazione.

• Che nell‘ambito della pianificazione comunale di emergenza, il comma 10 dello stesso articolo

dispone  che  il  Commissario  delegato  ponga  in  essere  ogni  azione  di  impulso  utile  a  favorire  la

predisposizione  da  parte  dei  comuni  esposti  al  rischio  idrogeologico  ed  idraulico  elevato  e  molto

elevato, ai sensi della legge n. 267/1998, della relativa pianificazione di emergenza tenendo conto, ove

possibile, degli effetti indotti sui soprassuoli percorsi dai fuochi.

• Che  per  quanto  riguarda  il  rischio  idrogeologico  ed  idraulico,  la  Legge  n.  267/98  ha  reso

obbligatorio il piano di emergenza comunale nei comuni che presentano aree ad alto rischio e che i piani

di  emergenza  adottati  sono  da  aggiornare  alla  luce  delle  nuove  direttive  nazionali  e  regionali,  in

particolare quella del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2004;

• Che al fine di procedere alla redazione del piano di emergenza comunale, con determinazione

sindacale n° 755 del 15/11/2016veniva conferito incarico, a titolo gratuito, di esperto al Dott. Giuseppe

Ferrarello;

 

VISTI

1. Il  Decreto  Legislativo  del  18  agosto  2000,  n°  267,  Testo  Unico  sull'Ordinamento  degli  Enti

Locali,pubblicato sulla G.U.R.I. n. 227 del 28/11/2000;

2. L'art.  5 della Legge 24 febbraio 1992, n° 225,  istitutiva del servizio Nazionale della Protezione

Civile;

3. Il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n° 112 Conferimento di funzioni e compiti Amministrativi

delloStato alle Regioni ed agli Enti Locali;

4. La direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile presso la

Presidenza  del  Consiglio  e  della  Direzione  Generale  della  Protezione  Civile  e  dei  Servizi

Antincendio presso il Ministero dell'Interno.

5. Vista la Legge n. 100 del 12/07/2012, recante: "Disposizioni urgenti per il riordino della protezione

civile ed in particolare l'art. 15 comma 3/bis che contempla l'obbligo per i Comuni dell'approvazione

del Piano di Emergenza di protezione civile;

6. Vista  la  nota  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  Dipartimento  della  Protezione  Civile

protocollo n. 60465 del 12/09/2012, con la quale si  sollecitano le Amministrazioni Comunali ad

ottemperare al disposto normativo di cui alla Legge n. 100 del 12/07/2012;

CONSIDERATO

• Che occorre provvedere alla pianificazione in ambito di Protezione Civile del Comune, mirata a

disciplinare le attività di prevenzione e previsione dei rischi e la gestione delle emergenze;

• che  la  Pianificazione  comunale  non  può  essere  concepita  in  compartimenti  stagni,  bensì

integrata in una visione armonica delta qualità della vita urbana e della sicurezza dei cittadini;

VISTO il Nuovo Piano di Emergenza Comunale ed i relativi allegati costituito dai seguenti elaborati ed

allegati:

PARTE A - PARTE GENERALE

PARTE B - PERICOLOSITA’ TERRITORIALE E SCENARI DI RISCHIO

PARTE C - LINEAMENTI DI PIANIFICAZIONE



PARTE D - MODELLO DI INTERVENTO

PARTE E - INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE 

PARTE F – MODULISTICA

APPENDICE I 

APPENDICE II

APPENDICE III

CARTOGRAFIA

TAVOLA 1  - INQUADRAMENTO AMMINISTRATIVO - SCALA 1:50.000

TAVOLA 2 - DENSITA’ ABITATIVA - SCALA 1:5.000

TAVOLA 3 - RISCHIO SISMICO - SCALA 1:5.000

TAVOLA 4 - RISCHIO IDROGEOLOGICO - SCALA 1:5000

TAVOLA 5 - RISCHIO INCENDI DI INTERFACCIA – SCALA 1:5.000

TAVOLA 6 - SINTESI DELLA LOGISTICA – SCALA 1:5.000

TAVOLA 7 - PIANO SPEDITIVO DI EMERGENZA – SCALA:1: 2500

VISTO l'ordinamento EE.LL. della Regione Sicilia approvato il 15/03/1953, n° 16 e successive

modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 163 del T.U. n° 267/2000;

VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme

di cui al Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in virtù del

recepimento dinamico contenuto nella citata L.R. n. 48/1991;

VISTA la L.R. 3.12.1991 n°. 44, così come modificata dalla L.R. n.23 del 5.7.1997 e dalla L.R. n.30

del 23.12.2000;

P R O P O N E

di  adottare  il  Nuovo Piano Emergenza  Comunale  e  i  relativi  allegati,  redatto  dal  Responsabile

dell’Area Tecnica  2  con la  collaborazione  del  Dott.Geol.  Dario  Costanzo e  del  Dott.  Giuseppe

Ferrarello costituito dai seguenti elaborati:

PARTE A - PARTE GENERALE

PARTE B - PERICOLOSITA’ TERRITORIALE E SCENARI DI RISCHIO

PARTE C - LINEAMENTI DI PIANIFICAZIONE

PARTE D - MODELLO DI INTERVENTO

PARTE E - INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE 

PARTE F - MODULISTICA

APPENDICE I 

APPENDICE II

APPENDICE III

CARTOGRAFIA

TAVOLA 1  - INQUADRAMENTO AMMINISTRATIVO - SCALA 1:50.000

TAVOLA 2 - DENSITA’ ABITATIVA - SCALA 1:5.000

TAVOLA 3 - RISCHIO SISMICO - SCALA 1:5.000

TAVOLA 4 - RISCHIO IDROGEOLOGICO - SCALA 1.5000

TAVOLA 5 - RISCHIO INCENDI DI INTERFACCIA –SCALA 1: 5.000

TAVOLA 6 - SINTESI DELLA LOGISTICA – SCALA 1:5000

TAVOLA 7 - PIANO SPEDITIVO DI EMERGENZA – SCALA 1:2500



Dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva, nella considerazione

che  la  Protezione  Civile  ha  sollecitato  l’aggiornamento  del  piano  in  oggetto,  rimarcando

l’importanza  della  tematica  trattata  e  che  la  presente  proposta  dovrà   essere  sottoposta

successivamente all’approvazione del Consiglio Comunale. 



OGGETTO:Adozione  del Nuovo Piano di Emergenza Comunale

PARERI AI SENSI DELL’ART. 53 DELLA L. 142/90, RECEPITA DALLA L.R.

 n° 48/91 E S.M.I.

Sulla proposta di deliberazione, interamente riportata e presentata da:
SERVIZIO/UFFICIO: Area Tecnica 2
Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE

Collesano, lì, 31/07/2017 

  Il Responsabile dell’Area Tecnica 2
F.to  Ing. Liborio PANZECA

UFFICIO DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:

Collesano, lì

   Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria    

     ________________________________________



Letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE
F.to  Di Gesaro  Angelo

  L’Assessore Anziano       Il Segretario Comunale
           F.to   Costanzo Dario                                                       F.to Gravante Perla

Per copia conforme all’originale

Lì,  01/08/2017     Il Segretario Comunale
                                                                                          F.to     Dr.ssa   Perla Gravante  

N. _______ Reg.

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione:

• Sarà affissa a questo Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 11, comma 1°, della L.R. 44/91 e s.m.i., a partire
dal ___________________ e che vi rimarrà per 15 giorni.

• E’ divenuta esecutiva il  01/08/2017

 decorsi 10 giorni della pubblicazione ( art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art. 16, comma 2, L.R. 44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì  01/08/2017
    Il Segretario Comunale

       F.to     Dr.ssa  Perla Gravante 

A T T E S T A

Che la presente deliberazione è stata pubblicata, a partire dal _______________ per rimanervi  

    quindici giorni     consecutivi nell'albo pretorio on – line di questo Comune accessibile al pubblico ( art. 

   32 , comma 1, della L.18 Giugno 2009 n. 69) al N. ______   Reg.

 Dalla Residenza Municipale lì,__________

 Il Messo Comunale Il Segretario Generale 


